归属于忠旺精制的部分－拟置出资产的交易价格）÷本次发行股份
购买资产发行股份的发行价格。

国家军民融合基金：购买资产所发行的股份数量=拟置入资产的交

9

易价格中归属于国家军民融合基金的部分÷本次发行股份购买资产
发行股份的发行价格。

依据上述确定方式，上市公司拟向忠旺精制及国家军民融合基金发
行的股份数量分别为4,748,096,730股及170,734,437股。忠旺精制及
国家军民融合基金依据上述公式计算取得的股份数量精确至股，所
取得股份数量不足一股的，忠旺精制及国家军民融合基金自愿放
弃。最终发行的股份数量以中国证监会核准的数量为准。

若上市公司股票在本次发行股份购买资产定价基准日至发行日期
间发生派息、送股、资本公积金转增股本、增发新股或配股等除权、
除息事项，将按照上交所相关规则相应调整发行数量。

（6）股份锁定期

忠旺精制因本次交易取得的上市公司股份，自该等股份发行完成并
登记上市之日起36个月内不得上市交易或转让。国家军民融合基金
因本次交易取得的上市公司股份，截至该等股份发行完成并登记上
市之日起，如国家军民融合基金对其所持有忠旺集团3.45%股权持
续拥有权益的时间不足12个月，则自该等股份发行完成并登记上市
之日起36个月内不得上市交易或转让；截至该等股份发行完成并登
记上市之日起，如国家军民融合基金对其所持有忠旺集团3.45%股
权持续拥有权益的时间超过12个月（含本数），则自该等股份发行
完成并登记上市之日起24个月内不得上市交易或转让。上述上市交
易或转让包括但不限于通过证券市场公开转让、通过协议方式转让
或委托他人管理该等股份。在股份锁定期满之后将按中国证监会及
上交所的有关规定执行。本次重组完成后6个月内如上市公司股票
连续20个交易日的收盘价低于股份发行价格，或者本次重组完成后
6个月期末收盘价低于本次发行股份购买资产所发行股份的发行价
格，则忠旺精制、国家军民融合基金认购的股份的锁定期自动延长
6个月。由于上市公司配股、送红股、转增股本等原因而导致增持
的股份，亦遵照上述锁定期进行锁定。

（7）滚存利润分配安排

本次发行股份购买资产前上市公司的滚存未分配利润将由发行后
的新老股东按照股份比例共同享有。

（8）上市安排

本次发行股份购买资产的股份锁定期届满后，所发行的股份将在上
交所上市交易。

本所律师认为，本次交易方案的内容符合《重组管理办法》、《重
组规定》等法律、法规、规范性文件的规定。

（二）本次交易对中房股份股本结构影响

10

截至2020年3月17日，中房股份总股本579,194,925股，本次交易完成后上
市公司总股本将增加至5,498,026,092

股。本次交易完成前后上市公司的股本结构如下：

股东名称
本次交易完成前 本次交易完成后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例
忠旺精制 - - 4,748,096,730 86.36%

国家军民融合
基金

- - 170,734,437 3.11%

嘉益投资 112,782,809 19.47 112,782,809 2.05%
天津中维 59,171,700 10.22 59,171,700 1.08%

中国铁路兰州
局集团有限公

司
41,397,866 7.15 41,397,866 0.75%

上海华山康健
医疗有限公司

12,073,395 2.08 12,073,395 0.22%

其他股东 353,769,155 61.08 353,769,155 6.43%
合计 579,194,925 100.00 5,498,026,092 100.00

本次交易完成后，忠旺精制将持有上市公司4,748,096,730股股份，持股比
例达86.36%，成为上市公司的控股股东，刘忠田将成为上市公司的实际控
制人。

本次交易完成后，按照2020年3月17日的股东持股情况测算，上市公司公
众股东持股比例不低于10%。

综上，本所认为：本次交易方案符合相关法律、法规、规章及规范性文件
的规定。

二、本次交易的批准和授权

（一）已取得的批准和授权

根据本次交易相关方提供的资料，截至本法律意见书出具日，本次交易已
取得的批准和授权情况如下：

1. 发行人的批准和授权

2020年3月20日，发行人召开第八届董事会第五十七次会议，审议通过
了《关于公司本次重大资产置换及发行股份购买资产暨关联交易方案的
议案》、《关于<中房置业股份有限公司重大资产置换及发行股份购买
资产暨关联交易报告书（草案）>及其摘要的议案》、《关于公司签署
附条件生效的<资产置换及发行股份购买资产协议>的议案》、《关于
公司与辽宁忠旺精制投资有限公司签署附条件生效的<利润补偿协议>
的议案》、《关于本次重大资产重组构成关联交易的议案》、《关于同
意辽宁忠旺精制投资有限公司免于以要约方式增持公司股份的议案》、

11

《关于评估机构的独立性、评估假设前提的合理性、评估方法与评估目
的的相关性以及评估定价的公允性的议案》、《关于批准本次重大资产
重组有关审计报告、审核报告和评估报告的议案》、《关于本次重大资